24. *Cui ait Dominus: Vade, descende, ascendasque tu, et Aaron tecum; sacerdotus autem et populus ne transcedant terminos, nec ascendant ad Dominum, ne forte interficiat illos.*

25. *Desceditque Moyses ad populum, et omnia narravit eis.*

COMMENTARIUM.

Vers. 1. — *MENSE TERTIO EGREGISSIONIS ISRAEL DE TERRA AEGYPTI, IN DIE HOC VENERUNT IN SOLITUDEM SINAI. — In die h[oc], id est, in die eadē, sive ejusdem numeri cum mensis tertio, puta tertia die mensis tertii. Ti enim h[oc] hic usurparis pro edēem, variis exem-*

plis docet Franc. Ribera lib. 5 de Templo, cap. 7, et ita hoc loco accipiendo esse patet v. 11. Quare non recet Patres aliqui putant Hebraeos venisse in Sinai die primā mensis tertii, uti docte ostendit Belalrm. lib. 5 de Cultu Sanctor. c. 15.

Nota. Hebrewi venerunt in Sina die tertio mensis tertii, anni primi exiit ab Agypto; discesserunt vero ex Sina anno secundo, mense secundo, die vigesimo, ut dicitur Num. 10, vers. 11. Hacerunt ergo in Sina annum integrum, exceptis tridecim diebus. Omnia ergo, quae ab hoc capite deinceps toto Exodo totoque Leviticus, et in Numeris usque ad cap. 10, v. 11, describuntur, gesta sunt in Sina. Unde S. Hieron.: In Sina, ait, fuit duodecima mansio, ubi media pars Exodi, et totus Leviticus, et Numerorum precepta, et populi per singulas tribus distributio, et oblatio principium descripta sunt.

VERS. 5. — MOYES AUTEM ASCENDIT AD DEUM. In monte Sina, in quo seiebat olim Deum sibi apparuuisse, Exodi 5, jussisseque ut post egressum ex Agypto sibi in eodem sacrificaret: quia de te ut Deum consuleret, Moses jam ascendit in cūdem.

VERS. 4. — QUO MODO PORTAVERIM VOS SUPER ALAS AQUILARUM. Sicut enim aquila pullos suos non transferunt unguibus et pedibus, sed eos super alas impo- nunt, et vectani adeo altè ut nullus eas vel telo petere possit: sic et Deus alis providentia sua sustulerat Hebreos, quando eos ab omnibus hostiis tu- simos reddidit, et paternā sollicitudine sovit. *Omnis enim reliqui aves*, inquit R. Salomon, *pullos suos ponunt inter pēles suos, è quod timent sibi ab avibus que supra se volant. Verum aquila non timet sibi, nisi ab homine, ne fortè petat eam jaculo. Cim enim nulla avis altius ipsa volet, propterea collocat pullos suos in aliis, cogitans: Status est in me penetrat jaculum quin in pullis meos. Ita et ego feci*, inquit Deus, *juxta illud c. 14, 19: Tollemusque se angelus, etc., statim inter castra Agyptiorum et castra Israel, cimique Agypti militent jacula et lapides, ipsa nubes, in qua latebat angelus, excepti ea, haec nos illa. Aquila ergo se quasi clypeum opponit pro pulvis: ita et facit Deus pro fidelibus et iustis. Rursus, siue aquile foetus suis pro arcta extollunt et assecuant ad solis inti- mitum, ita et Deus Hebreos per maxima obstacula perduxerat ad tam claram et familiarem Dei cognitio- nem et cultum.*

Historica nota Dei providentiam et beneficentiam rectè comparari aquilæ; nam aquilæ singularis est amor tum in pullis, tum in hominem, presertim si est virgo sit aut beneficis. Narrat Plinius lib. 10, cap. 5, in Sesto educatam à virginis aquilam, canique libertate donatam, hanc ei dupliciti beneficii gratiam retulisse, primò ut aves, mox etiam ut venatus virginis aggere- ret. Quid? quod cum virginem diem obiisse, jamque rogum exrenda extractum viduisse, in accensam pyram sese injecti, et simul conflagravit; quippe que par letho interire, quam altrici domine supervivere satius habuerit.

Ptolomeum Soterem, Arsinos filium, ferunt Macedones exposuit et ab aquilâ nutritum. Hec sublimis super infantem expansis aliis, ab eo et aestum solis et pluviam avertebat, aves greges arcebat, et coturnum sanguinem tanquam lacte infantem albat: testis est Suidas in Lago.

Aristomeni miro modo ab aquilâ ex altâ foevâ liberatum scribit, modumque fusé narrat Pausan. lib. 4, Plutarchi, in Parallelis: *Cum pestis, inquit, Sparta grassaretur, oracula monuerunt mali vni cessaturam, si quotannis nobilium aliquam virginem immolassent. Forte evenit ut Helenam sors obtigerit: que cum mactanda deceretur, aquila devolans sacrificium gladium abripit, et ad armenta delatum super juvencam demisit. Eius prodigi argumento haec virginem immolam quoniam diu Spartani ex oraculo observabant, sublata est.*

Pari prorsus pacto apud Valerios virgo, cui nomen Valeria Luperca erat, sacrificio fortè destinata, aquile beneficio servata est. Scribit ex Philareto Athenaeus pulmonem aquile à puer alitum, cum quasi fratrem adamasce, egrotanti moestum astutissime: cum non edere, ipse pariter cibum non admittebat: eo mortuo funus prosecutus, cum cremeretur, in rogum se pullus injec- cit. Scribit Elianus lib. 17, cap. 37, agricolam hausturum aquam, aquilam cum serpente pugnante, eo falso dissecato, victorem effecisse, moxque aquam hau- sisce ex quâ, utipote veneno a serpente infecta, socii ejus bidentes paulò post exprimirunt: cumque ipse inde liberè pararet, advolavit aquila, poculum everti, aquam effudit, itaque cum veneno et morte liberavit. Idem, lib. 12, 21, narrat Tiligamus, regem Babylonis, cum puer esset, iussi ari pœncipiatum, ab aquila subvolante quæ puerum dorso exceperit, liberatum et in horum quantum leniter depositum. *Hoc, inquit, si cui fabula videatur, ne quoque non approbare illi fabor. Audio tamen Achamenem Persam quoque, à quo nobilis Persorum prosperitas descendit, aquile alatum fuisse.*

Hac profana sunt, audi sacra: Deus enim sanctos mirè sapè per aquilas juvit. S. Medardum, com puer eset in campo pluvie expositus, ab aquila alas et corpus super eum expandente, immunitum servatum, esse habet ejus vita. S. Benedicti à latronibus occisi corpus in aquam projectum, ab aquila demonstratum est. S. Stanisla, Cracoviensis episcopi, à Boleslao rege occisi corpus, quatuor aquile à canibus et feris defendenter totu' biduo, donec sacerdotes disjecta membra collegerunt, quae subito coalusse dicuntur. Ven. Beda de S. Cuthberto episcopo Linsfardiensi, refert quod aquila miraculosè pisces accepere sit flumen, eumque S. Cuthberto, ne fame periret, detulit. Tropolog. sancti, presertim illustres, in eolis habitanti quasi aquile, ibique eos Deus sibi assumit, quasi suos familiares et auxilia. Unde S. Greg. 51 Moral. 34, explicans illud Job. 50: *Nunquid ad præceptum tuum elevabitur aquila, et in arduis ponet nidum suum?* S. Paulum et sanctos comparat aquila: *Videamus, inquit, aquilam nidum in arduis sibi construcentem. Qui ait: Nostra conversatio non eolis est; et rursum: Qui conreuerterit, et consideret fecit nos in celestibus, in arduis habet nidum; quia profecto in supernis figit consilium, non nulli mentem in ima dejicere, non nulli per abjectionem conversationis humane in infimis habitere.* Tene Paulus fortasse in carcere tenebatur, cum se con- sedere Christo in caelestibus testaretur; sed ibi erat qui ardente jau' mente fecerat; non illuc ubi illum ne-

cessario pigra adhuc caro retinebat. Deinde in seq. hanc censuram scribit, modumque fusé narrat Pausan. lib. 4, Plutarchi, in Parallelis: Cum pestis, inquit, Sparta grassaretur, oracula monuerunt mali vni cessaturam, si quotannis nobilium aliquam virginem immolassent. Forte evenit ut Helenam sors obtigerit: que cum mactanda deceretur, aquila devolans sacrificium gladium abripit, et ad armenta delatum super juvencam demisit. Eius prodigi argumento haec virginem immolam quoniam diu Spartani ex oraculo observabant, sublata est.

Mea est enim OMNIS TERRA. Cum tota terra sit mea jure creationis et conservationis, possum et volo vos ex eâ mihi in peculium asciere, ita ut tota terra mea sit hereditas, vos verò sitis meum peculium, meum segula.

VERS. 6. — ET VOS ERITIS MIHI IN REGNUM SACERDOTALTE. Hebr. in regnum sacerdotum, id est, sacerdotalte; Hebrei enim gentium substantiam usurpant pro epitheto adjektivo, q. d.: *Vos eritis regnum meum, at non laicum et profanum, sed sacrum meum que cultus et sacrificii adductum. Septuag. invertunt verba: Eritis mihi regale sacerdotium; quos sequitur S. Petrus Epist. 1, c. 2, 2; sed idem est sensus: utramque enim dignitatem, quæ in regno est summa, scilicet regni et sacerdotii sui, hic Deus Hebreis præ ceteris gentibus tribuit. Chalda. verit: Eritis mihi reges et sacerdotibus, q. d.: *Vos non singuli, sed ex vobis aliqui deputati erunt reges per quos regnabit, et aliqui crunt sacerdotes per quos sacrificia offerentur Deo. Potest tamen secundò hoc de singulis acipi, quasi cuicunque in particulari, non autem soli recipi, hoc promittat Deus, q. d.: Singuli eritis quasi reges, quia Chananeienses aliasque gentibus dominabimini; quoniam Pyrrhus legatus dixit se Roma tot reges quot senatores vidisse. Eritis et sacerdotes, quia inter alias gentes soli critis meo cultui misericorditer ceremonias addicti. Porro regnum et reges tam activè quam passivè accipi, q. d.: *Vos critis reges, ita tamen ut ego in vobis regnum.***

Querunt hic aliqui cur Moses Judeis promittat regnum sacerdotale; S. Petrus verò epist. 4, cap. 2, 2, inversi Christiani spondent sacerdotium regale. Ac respondent primò, quia regalis dignitas, quæ apud Judeos perfecta erat, apud Christianos imperfectior redditis est; sacerdotium verò, quod apud eos imperfectum erat, apud Christianos perfectissimum, regnique et regium predominans evasit. Secundò, quia lex Mosis erat lex justitia, juxta illud: *Ego Deus zelotes, sis amulator, reddeas iniuriam patrum super filios*, Deuter. 5, 9; *lex verò Christi est lex misericordie. Regalis auctoritas justitiam tunc: id est enim gladium portat; sacerdotialis autem misericordiam. Talis enim, ut sit S. Paulus Hebr. 7, decebat, ut nobis esset pontifex, qui possit condolere iis qui ignorant et errant, ac compati infirmitatibus nostris. Appositè ergo justitia tempore, puta in lege veteri, regalis praemicet auctoritas; misericordie verò tempore sacerdotialis dignitas effecta est prestanter; quia à regi potestate justitia, à sacerdotiali pietas et misericordia expectanda est. Ita Ascanius Martinengus in Genes. tomo 1.*

Alluit ad historiam Genes. 47, 22, ubi redditus ratio cum soli sacerdotes in Agypto non fuerunt in communi fame compusi vendere possessiones suas; nimisimum quia terra sacerdotialis tradita fuerat à rege sacerdotibus, quibus et statuta cibaria ex horreis pu-

biles præbabantur. Itaque ingens erat honos et gratia quam rex Ægypti sacerdotibus deferebat, magna que privilegia, immunitates et exemptiones quibus sacerdotes Ægypti fruicabantur. Porro fames, labores et arumna, qua exstros affligebant, sacerdotes non minimū quidem perstringebant, singulari regis in ipsis benevolentia et beneficio. Hac enim notissima erant populo Israel ex Ægypto egredienti, q. d.: Faciam vos meum peculium, ut vidistis in Ægypto sacerdotes esse peculium regis. Sicut in Hispania militares ordines, ut S. Jacobi, atque alii, sunt peculium regis. Porro sacerdotes Ægypti vocantur reges, id est, regis amici; et quia erant judices populi, atque summi sacerdos erat summus iudex, ut traditum Elianus lib. 14, c. 34. Ita Alcazar in Apoc. 4, v. 3.

Mystice, omnes Christiani probi et sancti sunt reges, inquit S. Gregor. 26 Moral. 26: Nam dominatus cunctis motibus carnis, modo luxurie appetitus fruantur, modo astutie avaritia temperantur, modo gloria elationis deprimentur, modo suggestione flororis obruntur, modo ignis furoris extinguuntur: reges ergo sunt, quia tentationum suarum motibus non consentiendo, non succumbere, sed dominando et regendo, praescepererunt; hinc in celo accepimus regnum: Qui uicerit, inquit, dabo ei sedere mecum in throno; sicut ego vici, et sedi cum Patre in throno eius; tunc dicere illud Apoc. 5, 10: Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotesc, et regnabimur super terram; imo super colum et celos celorum.

GENS SANCTA, separata ab aliis gentibus profanis et idololatriis, in hinc soli mea vocatione et electione addicta, et quasi consecrata.

Vers. 8.—CUMQUE RETULISSET MOYSES VERBA POPULI AD DOMINUM, q. d.: Cum Moses eadem die redisset ad Dominum, et obediens verba populi ad Dominum referre cogitaret et inciperet; prævenit eum Dominus, et ait: Jam nunc veniam ad te in calcine. Nam post ea Domini verba Moses nuntiasset et retulisset Domino promptam populi obedienciam, et ad eam respondisse Dominum, sequentia verba docent: id clarius est in hebreo, ubi post populi verba, Moses ea retulisset ad Dominum dicunt, sed indefinito tempore. Nota: Hebrei factum dicit id quod fit et incipit; vide can. 22. Retulit porro Moses, non quod ea nesciret Deus, sed ut obsequenter populi voluntatem Domini offerret: quoniamq; angelus hominum vota ad Deum referunt, cum his et sua iungentes.

Vers. 9.—JAM NUNC VENIAM AD TE IN CALCINE. Ut te legislatorum Hebreorum constituta, quicis des legem non humanam, sed divinam: quod ut sciat creditaque populus, hoc de causa de celo loquar tecum, daboque tonitru, fulgura, etc.; coram populo. Si enim et gentiles legislatores, ut Zeleucus, Zoroastres, Minos (sic et Mahomet) autoritatem auccipantes, cum Deo se collectos ab eoque leges se accepisse fixerunt. Ita Lyengrus legislator Lacedemoniorum, Delphos profectus, consueta oracula: respondit Pythia eum diis charum magisque Deum quam hominem esse; quae sententiae de bona legum latrone dixit dari ac sponderi

a Deo eum reipubl. statum, qui omnium longè esset præstantissimus. Quare Lycurgus leges suas vocavit p̄p̄z, quasi dicas, oracula. Ita Numa Pompili, legislator et secundus rex Roman, cum dea Egeria se colloqui fixit. Ita Pythagoras aquilam cicuratum vocibus sisiter et deducere solebat, quas per eam ē celo sua dogmata acciperet; testis est Plutarch. In Numā et Lycurgo. Mercurius, qui primus Ægyptis leges dedit, theologus habuit fuit divinus, ideoque Trismegistus, id est, ter maximus, cognominatus.

Vers. 10.—SANCTIFICAVIT ILLUS RODIE ET CRAS, LATVENTQUE VESTIMENTA SUA, q. d.: Edic et iube, ut hoīdi et cras Hebrei separent se ab omni immunditate; utique corporalem sui et castorum munditiem, lavando et purgando procurent. Unde Philo lib. de Decalogi asserit eos per triduum lavacris fuisse purificatos, idque ut hāc ratione rudi illo populu excitaretur ad divinæ legis tertio die accipiendæ reverentiam. Unde Chald. verit: Preparare eos. Hinc et iussit Moses quemque sua lavare vestes, ut hæc exterior lotio eum interioris lotionis et purificationis admoneret, ut puramente deo occurseret, Sanctificatio ergo hæc et preparatio primò et potissimum sita erat in continencia, ut scilicet abstinerent ab uxoriis; sic enim eam explicat Moses v. 15; secundò, in lotione corporum et vestium; tertio, in purgatione castorum; quarti, in reverentia expectatione Dei, promulgaturi suam legem.

Vers. 11.—ET SINT PARATI IN DIU MERTHUM: IN DIE ENI MERTH DESCENDET DOMINUS CORAM OMNI PLEBE SUPER MONTEN SINAI. Dies hæc tertius fuit quinquagesimus à paschale, et ab egressu ex Ægypto, fuitque pentecoste, quæ legem à Deo acceptemur in Sina; nam in memoriam datae legis hoc 50 die à paschale, quotannis celebrabant Hebrei pentecosten, uti docet S. Hieron. ad Fabiol., et S. Augustinus quest. 70, et passim alii.

Hic tertius dies fuit sextus mensis tertii, qui dictur sivan, et maio respondet; nam tertio die sivan venerunt Hebrei in Sina, ut patet vers. 1; inde ad adventum sui diei tertii, quæ erat sexta mensis sivan, legem accepert. Unde Hebrei in suis Calendariis, teste Genebrando, pentecosten consignant die sexta sivan; et patet, quia sexta sivan est quinquagesima ab egressu et paschale exclusivæ. Hi enim 50 dies à paschale ad pentecosten ita numerandi sunt, ut pascha, sive primus dies azymorum excludatur, et primus dies horum quinquaginta sit secundus dies azymorum, qui fuit alter à paschale, et ab egressu, ut patet Levit. 23, vers. 11. Numera ergo à secundo die azymorum, puta à decimo sexto die mensis primi, reliquo 14 dies ejusdem mensis, et 50 dies mensis secundi (Hebreorum enim menses, utpote lunares, alteri erant 29 et 30 dierum) habebis dies 44; his adde sex dies mensis tertii, complebis 50, sive pentecosten. Erat ergo Abulensis hic quest. 10, dum asserit legem datam esse die non 50, sed 48 ab egressu: idque ex eo quod putet Hebreos venisse in Sina die primæ mensis tertii, ac tertio post die accepisse legem. Dies enim prima men-

sis, inquit ipse, vocatur dies *haec* vers. 1. Verum illi ostendi quod dies *haec* vocetur non prima, sed tercia.

DESCENDET DOMINES. Descendam ego: est enallage personæ cerebra apud Hebreos. Descendam, inquam, non motu locali, sed revelatione glorie meæ, uia indicat Chald. Vide vers. 18.

Vers. 12.—CAVETE NE ASCENDATIS IN MONTEM, NEC TANGATIS FINES HILLIUS, tanquam curiosi scrutatores presentia et majestatis divinae: sed potius eam reverentes confiteo vos in castris et jumenta vestra.

Tropol. S. Gregor. lib. 6 Moral. 27: Bestia, ait, montem tangit, eum mens irrationaliter desideria subdia, ad contemplationis alia se erigit; sed lapidis percuitur, quia summa non sustinet, ipsa superne ponderis cibis necatur.

Vers. 12 et 13.—OMNIS QUI TETIGERIT MONTEM, MORTE MORIETUR: MANUS NON TANGET EUM, SED LAPIDIBUS OPPRIMETUR. Quia hic qui contra preceptum meum audacter et irreverenter tangit montem, Dei presentia jam sacram, condensus est sacrilegus, adeoque pollutus et immundus, ut tanquam anathema vitandus sit, nec tangendus, ne quam attractantibus labem afflet; non ergo cominus cum ferri, sed eminus lapidari jubeo. Ita Rupertus.

Vers. 15.—CUM COOPERIT CLANGER BUCINA, TUNC ASCENDANT IN MONTEM. Hebr. est, cum traxerit, vel prostraxerit buccina, id est, ut noster interpres verit Juse 6, 5, cum sonuerit sonus longior et concisor buccinae. Verum quia Hebrei nulla habent verba composite, sed ea per simplex exprimit, hinc Septuag. et Chald. abstractare vel subtrahere vertunt contrario sensu: Cum subtractus fuerit, cesseraverit sonus buccinae, tunc ascende in montem. Sed noster interpres usitatus verbi significatum secutus est, cum vix in altera quam habeat Septuag., significacione reperitur. Unde et passim ita vertunt recentiores; atque ad vocem tubæ, non autem ad cessationem tubæ Hebreos ascendisse in montem, patet v. 16 et 17, ex communis omnium interpretum versione et consensu. Buccina hec, inquit Iudei, fuit coru arictis immolati pro Isaac; sed haec non auge: buccina ergo hæc non fuit cornea, sed aerea; angelus enim aerem collidens, ut sonum ederet similem inflata buccina, quasi per buccinam hic buccinare dicitur. Angelus ergo clangens de monte Sina, ut habent Chald., Septuag., et indicant sequentia, hoc clangore populum evocabat ex castris a morte discessit, ut venire ad radicem montis, ibique legem Decalogi, angelo, quasi præcome Dei, proclamante, audiret.

Mystice, sonitus buccinae significabat gravitatem preceptorum Dei, que ut implentur, homini indicatur bellum contra seipsum, inquit S. Thomas in c. 12 ad Hebr. lect. 4.

ASCENDANT IN MONTEM, ascendant versus montem, usque ad terminos a Mose jussu Dei prefixos, in ipsa montis radice. Vide v. 17; nam, v. 12, sunt sub ponit moris montem ipsum non tangere. Jubentur ergo hic tantum castris egredi, et ad radices montis Sina proprius accedere. Ita Rupertus, Hugo, et alii.

Addé, totus hic mons igne fumabat, ut patet Deut. 5, 4; ergo non poterant ad eum proprius accedere Hebrei.

Vers. 14.—SANCTIFICAVIT EUM, eo modo qui jam dictus est, quique sequitur, scilicet jubendo lavari vestimenta, et abstinere ab uxoribus, atque comparare se per munditiem, et reverentiam expectationem Dei ejusque legis, in diem tertium, quo futura erat Decalogi promulgatio.

Vers. 18.—TOTUS AUTEM MONS SINAI FUMABAT; ET QUONIAM DESCENDISSET DOMINUS SUPER EUM IN IGNE, ET ASCENDERET FUMUS EX EO, QUASI DE FORNAVE. Deuter. 4, v. 11, dicitur mons Sina aruisse usque ad celum. Sic ut ergo in fornae partim flamma et ignis, partim fumus nudum accensus, sed cum igne convolutus conspicitur; ita pariter ignem fumo mixtum in Sina angelus vice Dei produxit, idque sive ex aere, sive ex fumosa quipiam materiâ, que facile ignem concepit, put ex thure, resina, sulphure, etc.

Nota. Ignis est insigne divinæ ac regie majestatis; hinc Deus in rubo Mosis, in columnâ, in monte Sina, in templo, et alibi, cum ejus regia aut judicaria potestas exprimitur, in igne apparuit. Ignis enim præcit illum, tanquam verum regem et judicem maximum. Psal. 49: Deus manifestè veniet, etc., ignis in conspectu ejus exarceset, id est, præluebit regi vero; Psal. 96, agens de Christi iudicio: Ignis, inquit, ante ipsum procedet. Ita imperatoribus olim præferebatur ignis, teste Herodiano, quia ignis est symbolum tum principatus, ut qui primus ac princeps inter elementa virtute ac splendore eminet; tum vite, doctrine, felicitatis, potentie et gloria, quibus rebus Deus Divite pollut, et post eos principes, reges ac judices. Hinc Varro: Ignis, ait, dicitur à gignendo et nascendo, quod ab igne omnia nascantur, et ignis animabitibus vim indat mirificam.

Symbol. Cyprianus lib. 5 Testimon. ad Quirinum, hoc igne, uti et igne rubi, Exodi 3, et linguis ignis in pentecoste, Actor. 2, significatum putat Spiritum sanctum. Porro ignis hic fumans, ipseque fumus, minax erat incendi, si legem Dei violarent, uti de factis ob legis violationem, urbs et templum primò à Chaldeis, deinde à Tito et Romanis incensa, et in fumum cineresque redacta sunt.

ERATQ; OMNIS MONS TERRIBILIS. Benè verit noster, si alii punctis in hebreo legis in hiphil; vauchared, id est, et terruit, sive perturpedit Hebreos hic mons. Jam alii punctis in cal legit vaieherad, id est, ut Chald. Et contrenuit totus mons, ideoque pariter erat terribilis. Terre motu fuisse hic concursum montem Sina, patet quoque Psal. 67, 9: Terra mota est, etenim certi dissipularunt à facie Dei Sina, à facie Dei Israhel. Unde patet, simul cum terra motu, inter ignes et fulgetra, de quibus v. 16, hic existit pluviam, quod et Josephus testatur. Septiem ergo fuerunt terrilia in Sina, cum ibi daretur lex: Primo, totus mons tremerat. Secundo, totus mons igne et fumo ardebat. Tertiò, horrenda erant tonitrua et fulgura. Quartò, erat caligo densissima. Quintò, erat pluvia et procœla, ut ad Apostolum Hebr. 12, 18: Sextò, sonus buccinae

perstrephebat. Septimò, angelus è Sinà voce tubali et horribili Decalogum proclamabat. Omnia haec cù spetabant, ut Hebreos sacro quodam horrore, timore et reverentia tuae numinis, tum legis, quam accepti erant, observande, percelerent. Aptè quoque pluviam, quasi doctrinam è colis descendente significabat. Unde illud Mosis Deut. 32, v. 2: *Concrescat in pluviam doctrina mea, fuit ut ros eloquum meum, quasi imber super herbam.*

Allegor. tonitru significabat terrem predicationis Evangelii, unde Paulus à S. Hieronymo vocatur tonitru gentium; fulgura significabant claritatem miraculorum; vox buccine forte predicationem Apostolorum. Dominus descendit in igne et fumo, qui fideles sue claritatibus et Evangelii ostensione illuminat, et infulatum oculos fumo et caligine erroris obscurat, inquit Isidorus.

VERS. 49. — DEUS RESPONDEBAT EI. Hebraic additur *per vocem, q. d.*: Non per phantasmatu aut visiones, sed exterius clara voce Deus respondebat Mosi, ut Hebrewi Deum cum Mose legislatore suo loquentem audiarent.

Nota. Qui hic passim cum Mose loquitor, qui sequenti cap. Decalogum ex Sinà proclamavit, fuit angelus, ut patet Acto. 7, 38, et Galat. 3, v. 19, ubi discreti dicitur legem datum esse per angelos; dicitur tamen hic angelus Deus, quia Dei personam gerebat, eisque legem tradebat, tanquam Dei prece et legatus.

VERS. 20. — DESCENDIT DOMINUS SUPER MONTEM SINAI IN IPSO MONTI VERTICE, ET VOCAVIT MOYSEN. Descendens jam Deus per angelum, v. 18, super montem in igne, sed quasi sursum adiuste elevatus super montem, et in aere consistens; hoc enim innuit *à super;* hic vero ulterius descendit ad ipsum verticem, eoque Mosen evocat: Moses enim infra verticem consistebat, ibique cum Deo, audiente populo vicino, et ad radices montis consistente, colloquebatur; unde hic jubetur à Deo in eacumen montis ascendere, ad quod pariter Deus densiore nube et majori gloria descendit. Perperam ergo Calvinus hic carpit nostrum interpretem, dum vult verticem esse, non descendit, sed descendit autem, scilicet jam ante v. 18.

VERS. 21. — NE FORTE VELAT TRANSCENDERE TERMINOS. Hebraic est: *Ne destruant, ne dissipent, subditum terminum à me statutum. Unde colligi videtur, hinc mitem hunc et terminum sepe aliquā, vel palis obductum fuisse, que accedunt ad montem disiicienda foret.*

VERS. 22. — SACERDOTES QUOCUM QUI ACCEDUNT AD DOMINUM, SANCTIFICENTUR, NE PERCUTIAT EOS. Necdum Aaron ejusque filii creati erant sacerdotes; sacerdos ergo hic intelligit eos qui ante Aaronom in populo, ex lege naturae erant sacerdotes, quos multi putant fuisse primogenitos familiarum. Ita Cajet. Lipoman. et alii. Tales samē fuisse videtur juvenes illi quo Mōses, 24, 25, misit immolare holocausta.

Nota *à qui accedunt ad Dominum, q. d.*: Quorum manus est accedere ad Dominum, ut orando et sacrificando sint mediatores inter Deum et populum. Jubit

ergo Deus sacerdotes cum ceteris, imò praeterea, sanctificari, id est, se emundare ab omni sorde et malitia, vestimenta lavare, abstinerre ab uxoriis, et reverenter expectare Deum Decalogi promulgatorem.

VERS. 23. — DIXITQUE MOYES: NON POTERIT VUL-

GUS ASCENDERE IN MONTEM, q. d.: Non presumet populus id, quod scit à te vetitum sub pena mortis;

consuetudinis et colloqui divini avidior Moses depravatur, et excusat se, ne iubehatur redire ad populum.

TESTIFICATUS ES, protestatus es.

SANCTIFICA ILLUM, q. d.: Montem Sinā termino, vel sepe aliquā separa ab accessu populi, ut mihi soli mons hic quasi dicatus videatur.

VERS. 24. — VADE, DESCENDE, ut sacerdotibus eliam demuntes ne transcent terminos montis, à me populo præstitos; de sacerdotibus enim priore præcepto, v. 21, nihil attingi. Deinde descendit, ut severiore interdicto et pena idipsum firmes et sanctias, videlicet non à populo, sed à me Deo vestigo cuius scicis fecerit, terminosque montis transierit, interficiendum esse.

Tertiò, descendit, ut Aaron destinatum jam sacerdotem, tecum in montem ad me adducas, idque hoc fine ut huc ratione ejus sacerdotium à me populo commendet, illigique fiat venerabile et reverendum, cùm hunc a me honorem Aaroni deiderit videbit, ut eum māea vocazione et presentia digner. Quartò et maximè, descendit, ut tu, o Moses, sub vertice montis penè cum populo constitutas, velut unus ex eo, legem mean, populo Decalogum (quem cap. seq. ex Sinā proclamabat) cui tu quoque subjectus es, audias: sed hanc rationem subiectum hic Deus.

Allegor. promulgatio legis veteris significabat promulgationem legis nove: utraque enim facta est die quinquagesimo à paschate, puta in pentecoste; ibi terra motu contremuit mons: hic dominus discipulorum; ibi inter flammam iugum et micantia fulgura fragor tonitruorum personabat: hic enim igne carum visione linguarum sonitus pariter de celo tanquam spiritus vehementis advenit; ibi clangor buccine verba legis perstrephebat: hic tuba evangelica Apostolorum ora insinuit. Ita Beda in homiliā vigilia pentecostes, et S. Hier. ad Fabiol. Quin et Apostolus Hebr. 12, 18: *Non enim accessistis, inquit, ad tractabiles montes, et accessibilem accensum ignem, et turbinem, et caliginem, et procellam, et tuba sonum; sed accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Jerusalem coelestem, et multo milium angelorum frequentiam, etc.; vide te re cusestis loquenter.*

VERS. 25. — DESCENDITIQUE MOYES AD POPULUM, ut præceptum de non transgrediendo limite montis populo promulgaret: quo facto, statim rursus cum fratre Aarone, ut ei iussicerat Deus v. 24, ascendit aliquosque, ita ut à populo ad radices montis stante distaret, ut patet c. 20, 19; ibique Moses stans audiuit Decalogum proclamari ab angelo, indeque postea evocatus in verticem ascendiit, c. 20, 21, accepturus ibimus ad Deo leges alias ceremoniales et judiciales, tumque Aaroneum et populum ad casta remisit, ut patet Deuter. 5, 50.

CAPUT XX.

1. Locutusque est Dominus cunctos sermones hos:
2. Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti de domo servitutis.
3. Non habebis deos alienos coram me.
4. Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem que est in celo desper, et que in terra deorum, nec eorum qua sit in aquis sub terrā.
5. Non adorabis ea, neque coles: ego sum Dominus Deus tuus fortis, teles, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam et quartam generationem corum qui oderunt me:
6. Et faciens misericordiam in milia his qui diligunt me, et custodiunt præcepta mea.

7. Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum: neque enim habebit insolens Dominus eum qui assumptio nomen Domini Dei sui frustra.

8. Memento ut diem sabbati sanctifices.

9. Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua.

10. Septimo autem die sabbatum Domini Dei tui est: non facies opus in eo, tu, et filius tuus et filia tua, servus tuus et ancilla tua, jumentum tuum, et advena qui est intra portas tuas.

11. Sex enim diebus fecit Dominus celum et terram, et mare, et omnia que in eis sunt, et requievit in die septimo: idecirè benedixit Dominus diei sabbati et sanctificavit eum.

12. Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longevis super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi.

13. Non occides.

14. Non mochescaris.

15. Non furtum facies.

16. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.

17. Non concupisces domum proximi tui; ne desiderabis uxorem ejus, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia que illius sunt.

18. Cunctus animal populus videbat voces et lampades, et sonitus buccine, monteque fumantes: et perterriti ac pavore concussi, steterunt procul,

19. Dicentes Mōysi: Loquere in nobis, et audiemus: non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur.

20. Et ait Mōyses ad populum: Nolite timere: ut enim probaret vos venit Deus, et ut terror illius esset in vobis, et non peccaretis.

21. Stetique populus de longe. Mōsey autem accedit caliginem in qua erat Deus.